Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA TRT5 Nº 010, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Altera a Resolução Administrativa TRT5 n. 95, de
18  de  dezembro  de  2023,  que  dispõe  sobre  o
Comitê  de  Segurança  Institucional  do  Tribunal
Regional do Trabalho da 5ª Região.

O  ÓRGÃO  ESPECIAL  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  QUINTA  REGIÃO,  em  sua 2ª  sessão
ordinária deste exercício, realizada em 26 de fevereiro de 2024, às 14h, sob a presidência do Excelentíssimo
Desembargador  Presidente  Jéferson  Muricy,  com  a  presença  dos(as)  Excelentíssimos(as)
Desembargadores(as) Léa Nunes, Ivana Magaldi, Suzana Inácio, Paulino Couto, Vânia Chaves, Valtércio de
Oliveira, Tadeu Vieira, Dalila Andrade, Renato Simões, Edilton Meireles, Eloína Machado e Luís Carneiro ,
bem como do representante do Ministério Público do Trabalho,  o Procurador-Chefe da  PRT5 Maurício
Ferreira Brito,

CONSIDERANDO  que  a  participação  da  Diretoria-Geral  no  desenvolvimento  de  políticas  de  segurança
institucional  assegura  que  as  medidas  adotadas  estejam  alinhadas  com  os  objetivos  estratégicos  e
operacionais  da  organização,  cria  cultura  organizacional  na  qual  a  segurança  é  percebida  como  uma
responsabilidade coletiva,  além de  demonstrar  o  comprometimento  da liderança  com a  integridade  e
continuidade das operações, para a manutenção de um ambiente seguro; e

CONSIDERANDO o PROAD n.19376/2023

RESOLVE, por unanimidade:

Art. 1º O art. 2º da Resolução Administrativa TRT5 n. 95, de 18 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art.2º……….

……….

IV - Diretor(a) da Coordenadoria de Segurança Institucional;

V - 1 (um) agente da polícia judicial; e

VI - Diretor(a)-Geral.”

Art. 2º Esta Resolução Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Salvador, 27 de fevereiro de 2024

Jéferson Muricy

Desembargador Presidente do TRT5

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

J
É
F
E
R
S
O
N

A
L
V
E
S

S
I
L
V
A

M
U
R
I
C
Y

e
m

2
7
/
0
2
/
2
0
2
4

1
4
:
1
3
:
0
7
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10124022702438857479

Pág. 1

thelma_41906
Nota
Disponibilizado no DEJT/TRT5-BA, Caderno Administrativo, em 27.02.2024, páginas 4-5, com publicação prevista para o 1º dia útil subsequente, nos termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5 33/2007. Thelma Fernandes – Analista Judiciário Núcleo de Preservação da Memória Institucional - NUPEME